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Titel: Ternet Ninja  
 
 
 
 
 

Temaer: Identitet, mobning, venskab, kærlighed, familie, 
børnearbejde 

Fag: Dansk 
Målgruppe: 7.- 8. kl. 
  
 
 
 

Data om læremidlet: 
Bog/e-bog: Anders Matthesen, Høst og Søn, 2016 
 
 
 

Faglig relevans/kompetenceområder 
I denne vejledning er der mulighed for at arbejde med kompetenceområderne 
Læsning med fokus på Sprogforståelse. 
Fortolkning med fokus på faserne: Oplevelse og indlevelse, Undersøgelse, 
Fortolkning og Vurdering. 
 
Forslag til læringsmål kunne være: 
Eleverne kan identificere sproglige virkemidler og anvende dem i nye 
sammenhænge. 
Eleverne kan bruge berettermodellen til beskrivelse af og samtale om 
kompositionen. 
Eleverne kan fortolke og sætte bogen i relation til deres eget liv. 
 
 
Ideer til undervisningen 
Ideerne i denne vejledning kan deles op i læsningens tre faser før, under og 
efter læsning. 
 
Før læsning 
Her vil det være oplagt at starte med at undersøge Anders Matthesens univers af 
personligheder i hans mange forskellige sammenhænge. Der er nemlig mange 
forskellige referencer til hans egne figurer undervejs i bogen. Der er reference til 
”Terkel i knibe” med Terkel og onkel Stewart (som også har optrådt i 
”Børnetelefonen”og ”Jul på Vesterbro” samt i Andens standup shows). 
Det vil samtidigt give et indblik i hans humor og ironi, som optræder i bogen. 
 
Lad eleverne lave en lille præsentation af Anders Matthesen og hans univers. Det 
kan være som en forfatterbiografi, en PP eller Prezi fremlæggelse, en video med 
klip af de forskellige figurer, fra hans egen Facebook side m.m. eller anden form 
for præsentation. 
 
Lad eleverne komme med forudsigelser om bogens handling ud fra forside, 
bagsidetekst og illustrationer i bogen.  

 

http://mitcfu.dk/52647738
https://www.youtube.com/results?search_query=anden+-+b%C3%B8rnetelefonen
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Der kan fokuseres på betydningen af forsidens layout og struktur.  
 
Eleverne kan også undersøge ninjakulturen på nettet og få et indblik i, hvad det 
går ud på. 
 
Under læsning  
Komposition  
Der kan under læsningen fokuseres på at sætte bogen ind i berettermodellen. 
Eleverne skal være opmærksomme på de forskellige steder i bogen, som passer 
ind i modellen og selvfølgelig begrunde deres valg.  
Bogen kan også inddeles i de forskellige planer historien fortælles på. Der er 
legetøjsfabrikken og Philip Eberfrø, Aske liv og udfordringer og de gamle 
ninjasagn. 
Derudover kan der også skabes overblik ved hjælp af en tidslinje. 
 
Illustrationerne  
Lad eleverne stoppe op undervejs og arbejde med illustrationerne. Hvilken 
funktion de forskellige illustrationer har i bogen. Hvordan underbygger de 
historien? Hvordan hjælper de med at skabe billeder? Eller hvordan 
symboliserer de personernes beskrivelser og handlinger? 
Hvilken betydning har det, at hvert kapitel starter med et rødt tapetlignende 
mønster og at kapitlets nummer står i en rød blodplet? Hvad symboliserer det? 
 
Sproget 
Der kan også arbejdes med sproget, på mange forskellige måder. Anders 
Matthesen leger med det og skaber ind i mellem sine egne ord og 
ordforklaringer. Eleverne kan fordele kapitlerne mellem sig og lede efter ord og 
forklaringer.  
Forklaringerne kan samles i en padlet eller i en fælles ”Ternet Ninja – ordbog” i 
Book Creator. 
Derudover bruger Anders Matthesen meget ironien, overdrivelse, billedsprog, 
slang, til at krydre sin historie og gøre den levende og interessant.  
Lad eleverne arbejde med ordenes betydning for historien. F.eks. ved at læse 
tekststykker op, hvor alle tillægsord, billedsprog og slang er fjernet. De kan også 
i et kapitel fokuserer på ordene, tælle op og får et overblik over, hvor ofte de 
optræder.  
Eleverne kan også finde deres 5 favoritord eller citater i bogen og bruge dem i 
en tekst, de selv skriver (se efter læsning). 
 
Personer 
Der er et ret stort persongalleri i bogen. Det kan lægge op til forskellige opgaver 
hos eleverne for at holde styr på og fordybe sig i personerne. 
Det er oplagt at skygge Aske og arbejde med en dynamisk personkarakteristik af 
ham. Han udvikler sig meget gennem bogen ikke mindst ved hjælp af ninjaen. 
De kan også kigge på ninjaens rolle og karaktertræk.  
Eleverne kan også få tildelt forskellige personer de skal skygge og på klassen 
fremlægge deres karakteristik.  

http://mitcfu.dk/52647738
https://www.skoletube.dk/
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Derudover kan der arbejdes med oversigt over de forskellige personer i et 
personmindmap/personnet (i Mindmeister), hvor de forskellige personer sættes 
ind i forhold til deres relation til Aske.  
Der kan også arbejdes med personernes interne relationer og dynamik, 
magtforhold og modsætninger f.eks. i Askes familie, Aske og kammerater/skole. 
Modsætninger kunne Aske og Sune. Onkel Stewart og Jørn (som 
faderfigur/forbillede for Aske) 
 
Intertekstualitet og fakta 
Eleverne kan undervejs notere de steder, hvor Anders Matthesen har 
intertekstuelle referencer til sit eget personunivers.   
De kan også samle op de den ninjafakta som Anders Matthesen putter ind i 
bogen. Når de har fundet ninja fakta, kan de tjekke op på den ved søgninger på 
nettet eller i bøger om ninjaer. Eleverne får derved fokus på forskellen mellem 
fakta og fiktion. Deres viden kan også bruges i arbejdet efter læsningen.  
 
Efter læsning  
Efter læsningen skal der samles op på de forskellige opgaver, som eleverne har 
lavet undervejs. Så de bliver behandlet og diskuteret på klassen. Det kan også 
gøres gennem forskellige former for præsentationer. 
 
Herudover kan der arbejdes med efterbearbejdningsopgaver omkring bogens 
temaer, som er identitet, livet i en sammenbragt familie, venskab, mobning, 
kærlighed og børnearbejde. 
Det er nogle store temaer, men de er beskrevet på en måde og i et sprog, så 
eleverne kan forholde sig til dem, og der er mange muligheder for at diskutere 
og perspektivere dem til eleverne selv og verden omkring dem. 
 
Det kan også lægge op til forskellige skriveopgaver så som: 
Erindringer – eleverne skriver om oplevelser fra eget liv f.eks. om at overskride 
sin egen grænse, stå op og kæmpe i stedet for at flygte, problemer med at være 
hemmelig forelsket, om at klare noget med hjælp fra andre.  
 
Artikler eller reportage - Undersøg noget om børnearbejde eller 
legetøjsproduktion og skriv en artikel eller reportage, som ser kritisk på emnet. 
De kan også skrive om kampen på Byggeren og beskrive deres oplevelse i en 
reportage. Reportagen kunne også indtales som en radioreportage eller podcast 
fra Byggeren. 
 
Novelle - De kan skrive en novelle i Matthesen stil, hvor de bruger udtryk, ord 
eller vendinger, som de har hentet fra bogen. 
 
Der kan arbejdes med højtlæsning af selvvalgte afsnit i bogen. Eleverne skal øve 
sig, evt. optage deres oplæsning og arbejde frem mod en oplæsning for resten 
af klassen, eller for andre elever på skolen.  
 

http://mitcfu.dk/52647738
https://www.skoletube.dk/


   
Pædagogisk vejledning 

  http://mitcfu.dk/52647738   
 

 
Udarbejdet af Martin Bach Poulsen, CFU UCSYD, september 2018  
Ternet Ninja 
 

Side 4 af 4 

Eleverne kan også arbejde med at skrive manuskript til og dramatisere afsnit af 
bogen. De kan evt. se nogle af Anders Matthesens shows og radioklip og blive 
inspireret til udtale, accent, betoning, tempo og timing i udtalen af de forskellige 
replikker. F.eks. kan man have en tydelig ide om hvordan Anders Matthesen 
ville lave Jørns stemme, Askes, TNs stemme. Anders Matthesen har også indlæst 
bogen som lydbog, hvilken man også kunne lytte til og finde inspiration. 
 
Disse scener kan også filmatiseres, som en spillefilm med eleverne som 
skuespillere, som en tegnefilm eller som stop-motion-film. Der kan bruges 
forskellige programmer på f.eks. WeVideo, Film-X eller Poixton på SkoleTube.  
 
 
Supplerende materialer 
Film i mitCFU: Terkel i knibe  
 
Tv-udsendelser i mitCFU: 
Talkshow med Anders Matthesen  
Felix rykker ind hos Anders Matthesen  
Anders Matthesen – Den anden side  
Stand Up med Anders Matthesen  
Jul på Vesterbro  

 
 

 

http://mitcfu.dk/52647738
http://mitcfu.dk/CFUFILM1070726
http://mitcfu.dk/TV0000012265
http://mitcfu.dk/TV0000022063
http://mitcfu.dk/TV0000109844
http://mitcfu.dk/lnkyafl
http://mitcfu.dk/lnkyafk
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